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(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Det, der kalder mig herop på talerstolen, er for 
at spørge fru Yvonne Herløv Andersen, om ikke 
fru Yvonne Herløv Andersen mener, at vi har ri- 
geligt med forskning på det her område. Vi har 
Socialforskningsinstituttet, og vi har adskillige 
videnscentre rundtomkring i landet, om ikke vi 
efterhånden skulle være så fornuftige at sige, at 
de penge, vi har, skal gå til at hjælpe de menne- 
sker, som har brug for at få noget hjælp. 

(Kort bemærkning). 
Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Jeg tror, mit svar til fru Tove Fergo kan blive, at 
jeg er overbevist om, at det kunne samles i et øn- 
ske om at evaluere de forskellige råd, Social- 
forskningsinstituttet inkluderet osv., og så se: 
Dækker det så det? Giver det os de oplysninger 
samlet, som vi gerne vil have? 

Jeg vil også helst have, at vi rører ved de men- 
nesker, der har brug for de penge, som vi taler 
om. Derfor er jeg jo ikke interesseret i at lægge 
150 mio. kr. dér. 

Søren Kolstrup (EL): 
Enhedslisten er enig med forslagsstillerne i, at 
der er behov for at styrke indsatsen over for de 
mennesker, der har sværest ved at få tålelige 
livsbetingelser. Efter et par årtier med afinstitu- 
tionalisering er der nu behov for at tænke igen- 
nem, om der er brug for at oprette institutioner 
igen. Det har været rigtigt og godt at få nedlagt 
de tidligere totalinstitutioner for psykisk syge 
og fysisk udviklingshæmmede. Det har også 
været rigtigt at tænke i anderledes rummelige 
permanente boformer i stedet for forsorgshjem 
og herberger. 

Men en af konklusionerne må være, at der er 
blevet tabt nogle i processen. De hører bare ikke 
til nogen steder, og de har en tilværelse i daglig- 
dagen, der bærer præg af omsorgssvigt. Derfor 
bør der i dialog med disse grupper tænkes nyt, 
så også de, der har det sværest i dagligdagen, får 
den nødvendige hjælp under værdige former. 

Vi læser forslaget sådan, at også de mange 
psykisk syge, der i dag er henvist til at leve stort 
set hele deres liv på psykiatriske sygehuse, 
hvorfra de egentlig er færdigbehandlet, er en af 
de grupper, der skal gøres en særlig indsats for. 

Enhedslisten vil stemme for forslaget, og vi 
deltager gerne i det videre arbejde med at give 
det kød og blod. 

Tove Videbæk (KRF): 
Ja, Kristeligt Folkeparti vil hjertens gerne være 
med til at sikre bedre forhold for de udstødte og 
marginaliserede grupper i Danmark. Og i den 
forbindelse vil jeg da gerne indskyde en be- 
mærkning, som også en tidligere ordfører var 
inde på, nemlig at når vi bruger udtrykkene 
marginaliserede og udstødte, hjemløse, psykisk 
syge, skal vi huske, at det er mennesker, der li- 
gesom os her i Tinget er medlemmer af en fami- 
lie, er naboer, er venner og har en uendelig vær- 
di i sig selv. Og sådan skal vi se på dem og møde 
dem. Alene denne holdning til dem, at vise en 
respekt for dem, tror jeg kan være en del af be- 
handlingen, en del af hjælpen til dem. 

Vi vil gerne være med i Kristeligt Folkeparti 
på det her område, men vi mener nok ikke, at 
det skal gøres ved at nedsætte et uafhængigt so- 
cialt råd. I forvejen mener vi, der er alt for man- 
ge råd og nævn. Og det er allerede svært for bor- 
gerne at finde rundt i den jungle, der eksisterer. 

Derimod er vi meget positive over for, at der 
skal sættes turbo på en række områder for at 
styrke indsatsen for de svageste i samfundet. 
Det drejer sig om tilbud om bolig til de svagest 
stillede, det drejer sig om tilbud om elementær 
sygepleje og omsorg og udvidet åbningstid for 
varmestuer samt etablering af nye varmestuer, 
det drejer sig om bedre og flere behandlingstil- 
bud til misbrugere og sindslidende og etable- 
ring af noget forskning og dokumentation. 

Kristeligt Folkeparti kunne da godt nævne 
flere områder, der egentlig burde tages med for 
at styrke indsatsen for de svageste i samfundet. 
For når vi begynder at opremse behovene på det 
her område, jamen så er SF's forslag jo nærmest 
ikke vidtgående nok. 

Så ja, vi skal i Danmark sætte turbo på og 
styrke indsatsen for de svageste i samfundet. 
Men på hele det område må vi ikke glemme, at 
også de frivillige organisationer gør en stor og 
beundringsværdig indsats. Hvis vi skal, og det 
skal vi jo, hjælpe de marginaliserede og udstød- 
te mennesker, skal alle gode kræfter være med 
og hjælpes ad i det offentlige og i det private. 
Det private og offentlige skal gå hånd i hånd og 
supplere hinanden. 

I foreningerne er der mange frivillige, der gi- 
ver fritid og engagement og andre ressourcer for 
at hjælpe medmennesker her, f.eks. vedrørende 
udvidet åbningstid i varmestuen, som det blev 
nævnt under et af punkterne. Jamen der er jo 
slet ikke det samme omkostningstunge problem 
i en varmestue, der er drevet af en frivillig orga- 


